bitatem ornandam, sed ad virtutem decorandam eationibus suoapte splendore præfulget.

IA. — ΘΕΟΔΩΡῶ (54) ΣΧΟΛΑΣΤΙΚῶ.

Εἰς τὸ· « Ἐάν πεινᾷ ὁ ἐχθρὸς σου, ψώμιζε αὐτόν. »

Ἄγνοεῖς, ὡς ἔοικεν, ὅτι ἡ νέα φιλοσοφία τῆς ὡς νηπιοῖς διαγορευθείσης τῆς παλαιᾶς παραινέσεως ἐστὶν ὑψηλοτέρα. Τὸ γὰρ θαυμαστὸν παρὰ σοῦ, « Ἐάν πεινᾷ ὁ ἐχθρὸς σου, ψώμισον αὐτόν· ἐάν διψᾷ, πότιζε αὐτόν. » οὐ λίαν μέγα καὶ νεανικόν, ἀλλ' εὐχῆς ἔργον ἐστὶ. Τὸ γὰρ εἰς τοσαύτην ἐμπεσεῖν ἐκείνον ἀνάγκην ὡς τῶν ἀναγκαίων (55) δεηθῆ-

⁷⁰ Jac. III, 6. ⁷¹ Joan. I, 10. ⁷² Prov. XXV, 21; Rom. XII, 20.

VARLÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(50) *Τῷ Δανιὴλ παρεκελεύσαντο.* In cantico trium puerorum, qui vocantur, Danielis cap. III, hic locus quem inquit, hodie non exstat: nulla enim ibi Danielis mentio, RITT.

(51) Cod. Vatic. 650 omitti ὅτι. Possin.

(52) Inter δὲ et πικροτέραν idem cod. inserit, δεινότεραν καὶ. Similiter vers 5 inter πολλὰ et λαλοῦσα idem infidit ὄρα. In.

(53) Confer Chrysost. homil. 22, ad Ephes. Oide

benedicendum Deum, privatim Daniele m hortati fuerint (ad idem officium). Aio itaque (hanc mihi ejus rei causam videri fuisse), quoniam illi quidem generalis Providentiæ, hi vero etiam insuper peculiaris atque eximix cujusdam protectionis fructum perceperunt; et illi quidem natura insitam habuerunt, hi vero etiam scriptam legem acceperunt.

X. — ISIDORO EPISCOPO.

De dicto Epistolæ Jacobî, « Lingua est ignis 70, » etc.

Geminam mihi videtur interpretationem, partim probabiliorem, partim vero acerbiorē, habere illud abs te quæsitum: « Lingua ignis est, mundus iniquitatis; » maxime quidem, quia versatilis et lubrica est, multaque facile mala loquitur. Nam et accusat, et maledicit, et pejerat, et mentitur, et falsum dicit testimonium, et multos in ignem injuste conjicit, et in gladium et in mare impellit. Mundum autem solet vocare Scriptura multitudinem. Nam (et Joannes evangelista) inquit: « Mundus eum non cognovit 71; » hoc est multitudo, seu plebs. Lingua igitur, inquit, aut ignis est, multitudinem inique comburens, aut receptaculum multitudinis ignis injusti. Quia vero multi faventes improbitati, et iniquitatem honesta specie exornantes, dicendi rhetorica facultate egregie valentes in actionibus improbis et injustis, neque destituti orationum pulchræ speciem habentium copia, non animadvertunt quod adversus semetipsos calculum ferant, et istiusmodi orationibus specimen suæ animorum inductionis ad res malas propensæ proferunt; ideirco fortassis ipsos reprehendendi causa hoc dixit. « Lingua ignis est, mundus iniquitatis. » Quasi diceret: Eloquentiæ et ornate dictionis fax ubi eos qui graviter lapsi sunt exornat, fucum facere videtur veritati. 418

Quare dicendi facultate non oportet abuti ad impro-transferenda est, quæ quidem etiam absque oratio-

XI. — THEODORO SCHOLASTICO.

In illud, « Si esurierit inimicus tuus, ciba eum 72. »

Videris ignorare quod nova (Evangelii) philosophia sublimior sit veteri illa præceptione, quæ tanquam infantibus edita est. Nam illud dictum, quod tibi admirationi est: « Si esurierit inimicus tuus, ciba eum; si sitierit, potum illi præbe; » non est adeo res præclara et eximia, sed ejusmodi, quæ magis optanda sit, ut contingat. Nam cum ille in tan-

τὸν κόσμον τοῦτον καλεῖν ἡ Γραφή τὰς πονηρὰς πράξεις. RITT.

(54) Non Theodoro sed Ἀδαμαντίῳ, *Adamantio*, inscribitur hæc epistola in cod. Vatic. 650, vers. 2 ep. quod est in edito, τῆς, abest a codice. vers. 5 post ἐστὶν idem addit πολλῶ. Possin.

(55) Hæc, ὡς τῶν ἀναγκαίων suppleuntur ex codice Vaticano 650. EDIT.

tam incidit penuriam ut ad vitam necessariis careat, et ei opus sit etiam inimici commiseratione, id vero quavis equidem calamitate et quovis adeo supplicio acerbius et gravius esse aio. Atque ita vulgus hominum sibi id persuasum habet, cum dicit: Ne eo redigar, ut ab inimicis meis cogar stipem accipere. Quod si igitur id quod dictum est, ejusmodi est, ut facientibus quidem optabile, iis vero qui patientur supplicii loco sit: quid est quod mireris? maxime, cum nec simplex sit beneficium, sed majus quoque afferat supplicium. Hoc enim faciens, inquit, carbonem ignis coacervabis supra caput ejus. Si igitur ipsa per sese res supplicii loco cedit, causa quoque ob quam sit, alterius pœnæ gratia sit. Nam illis, qui dicunt (sic accipi ea verba oportere) calefacias ipsius principem animæ partem, et efficias ut ad sobrietatem redeat: non est valde auscultandum. Nam (si hoc voluisset intelligi) non adjunxisset necessitatem famis; sed quovis tempore addidisset bene se habere. Non igitur equidem miror et magni facio eos qui hoc faciunt, sed illos potius, qui cum rebus secundis affluentes videant inimicos suos, tamen non solum non indignantur (super ea felicitate), sed etiam laudant eos, et pro ipsis orant, id quod nova (Evangelii) philosophia præcipiens ait: « Diligite inimicos vestros; benefacite iis, qui oderunt vos. Orate pro infestantibus vos et persequentibus vos ⁷². » Illic enim necessitas frangere solet (animum). Istic autem nuda est voluntaris exploratio. Quod si Apostolus quoque veteri illa exhortatione usus est: at omnibus liquet, ipsi sermonem cum imperfectioribus fuisse.

XII. — THEODORO DIACONO.

Quare Paulus, cum dixisset: « Vis autem non timere potestatem, etc., » paulo post dicit: « Reddite ergo ei cui timorem (debitis) timorem ⁷³. »